1

桃園市政府主計處性別平等專責小組 107年第 2次定期會

會議紀錄

時間：中華民國 107年 10月 17（星期三）下午 2時

地點：本府財政局 5樓訪談室

主席：李召集人榮吉                           記錄：戴薏玲

出席：游副召集人仁均、嚴委員祥鸞、盧委員孟宗、黃委員訓佳、張

委員玉蓮、周委員王慧、蔡委員莉雯、邱股長奕隆(黃委員加

朋代理人)、黃委員靖婷、劉委員文雄、謝委員璧如、林委員

琇圓、謝委員一正。

列席：本市性別平等辦公室簡執行長秀蓮、劉聘用專案助理作耘。

壹、主席致詞：(略)。

貳、工作報告：

一、本處性別主流化實施計畫 107年 1-9月執行成果表。

發言摘要：

嚴委員祥鸞：依據中央規定，員工總人數性別比例若為 8:2，性

別平等專責小組成員可不受任一性別比例應達 1/3

之限制，僅需於備註說明。

    裁示：謝謝委員意見，並請本府性別平等辦公室參照中央規範訂

定本市之規定，本處依照辦理。

二、本府性別預算工作報告。

裁示：工作報告洽悉。

三、本府性別統計工作報告。

 發言摘要：

   李召集人榮吉: 本處公務統計科從去年至今，不遺餘力，大力翻

轉相關性別統計指標，無論質跟量皆大幅提升。

 簡執行長秀蓮: 各局處每年需新增 2項性別統計指標，幾月以前

交主計處彙整？另建議主計處辦理性別意識培

2

力訓練時，請各局處會計室協助宣導新增之性別

統計指標及分析應扣合性別影響評估案、具體行

動措施、與民間組織合作之性別平等計畫等，互

為運用，如此性別統計與分析才有意義。

   公務統計科回應：各局處提交的性別統計指標新增項目依規定每

年 9月底前提交給主計處彙整，10-12月部分

列入明年度。

嚴委員祥鸞: 本府性別影響評估、性別統計及性別圖像沒有相互

鏈結，有點可惜。性別統計應配合本府重要性別平

等政策，以府為單位，彙整全市資料統計分析，非

以各局處為單位，例如:民政局及所屬育嬰留職停

薪人數統計資料是零碎的，應由人事處統籌辦理，

然後運用在家庭照顧政策上，這樣的統計數據才有

意義。

 盧委員孟宗: 性別影響評估表是由業務單位填寫，其中涉及性別

統計及分析部分時，鼓勵業務單位與會計增加內部

橫向溝通，另建議在性別圖像數字上增加分析描述，

有助於閱讀者瞭解內涵。

裁示:

(一)針對簡執行長意見，本處已於本年辦理 2場性別統計培力

予以宣導，然而會計與統計業務性質不同，各局處無設置

統計室，會計室係兼辦統計，會計著力點有限，請性別平

等辦公室通知各局處配合辦理。

(二)謝謝委員提出的意見，請本府研考會根據市長的政策指向，

研究相關性平政策及項目，當作未來發展重點，本處適時

配合辦理。

參、提案討論：

3

案由一：本處 108年性別影響評估案－「家庭收支訪問調查」計畫

內容，徵詢委員意見。

說明:

一、依本府 107年 8月 10日府社婦字第 1070196825號函附件

「各機關召開性別平等專責小組會議建議事項」辦理。

二、依據本處第 1 次性別平等專責小組定期會議決議，擇定

108年性別影響評估案為「家庭收支訪問調查」，並由經濟

統計科提供相關計畫案及統計資料，提請委員提供意見，

俾利提報明(108)年本處第 1 次性別平等專責小組定期會

議進行審查。

發言摘要：

    簡執行長秀蓮:在性別統計及分析部分，可再詳細說明。

 嚴委員祥鸞: 在性別統計及分析部分，再補充統計數字的描述，

以表達性別上之差異。

決議: 參採委員意見做內容之修正，並請 2位外聘委員幫忙參與

程序審查，有需改進、調整的部分，立即補正，本案修正

後提報明(108)年本處第 1次性別平等專責小組定期會議

進行審查。

案由二：本處 107年具體行動措施執行成果，提請討論。

說明:

一、 依本府 107年 8月 10 日府社婦字第 1070196825 號函附件

「各機關召開性別平等專責小組會議建議事項」辦理。

二、 本處已於本(107)年 4 月 12 日完成「性別預算向錢走、統

計精進 GO!GO!GO!」具體行動措施，提請委員討論，俾利

提報 107年第 3次性平會核備。

4

發言摘要：

簡執行長秀蓮: 經檢視本處具體行動措施執行成果表，活動成效

只有表格，建議增加文字敘述，例如: 分析問卷

結果 (同仁參與度及如何應用在工程類等)。

嚴委員祥鸞: 補充說明第一階段講演示，大綱是什麼，第二階段

分組分成幾組，議題是什麼，第三階段有那些公共

工程預算列出來。

盧委員孟宗: 可將交通局魏科長課程範例相關資料列入；計畫檢

討及精進作為部分，可將當天學員填寫之學習單中

提出的意見彙整，作為爾後辦理相關課程之參考。

決議: 參採委員意見做內容之調整，本案修正後提報 107年第 3

次性平會核備。

案由三:研擬 109年具體行動措施執行方向，提請討論。

說明:

一、 依本府 107年 8月 10 日府社婦字第 1070196825 號函附件

「各機關召開性別平等專責小組會議建議事項」辦理。

二、 本處 109年具體行動措施擬擇定為「性別圖表視覺化」，將

以本市重要之性別統計指標繪製視覺化統計圖表，並結合

在地社經特色，期提供使用者更生動活潑之統計資訊，呈

現性別統計資料變化，增進統計服務效能，該具體行動措

施執行方向提請委員提供意見。

發言摘要：

簡執行長秀蓮:建議從下列方向執行:

1. 從統計上發現什麼問題。

2. 為何以此題目作為本處 109年具體行動措施。

3. 該具體行動措施對於本處之業務有何益處。

5

4. 策進作為:可藉由動態、色彩化的圖像幫助社會大

眾更容易了解生硬的性別統計圖表。

嚴委員祥鸞: 除了視覺以外，建議以說故事方式執行。

盧委員孟宗: 建議可在設計的時候，考慮該資訊如何能透過社交

軟體或媒體分享，能更廣泛的被社會大眾運用。

決議:本處目前先將例行性之議題做性別圖表視覺化，未來將研

議朝委員之意見執行。

肆、 臨時動議：無。

伍、散會：15時 40分。